
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 1 de 10 

 

 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017/DP/CBMSC 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS 

 

 

PORTARIA Nº 090 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA, 

INCLUSIVE SUB JUDICE, PARA REALIZAÇÃO DE NOVOS EXAMES DE SAÚDE, 

TOXICOLÓGICO, AVALIAÇÃO FÍSICA, QUESTIONÁRIO DE INVESTIGAÇÃO 

SOCIAL E APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. 

 

 

CONSIDERANDO a existência de candidatos classificados no Cadastro Reserva a serem 

convocados para inclusão e matricula no Curso de Formação de Soldados (CFSd) mediante 

autorização governamental; 

 

CONSIDERANDO que os exames de Saúde, Avaliação Física e Investigação Social dos 

candidatos existentes no Cadastro Reserva já se encontram vencidos nos termos do item 19.6 do 

Edital de Concurso Público nº 001-2017/DP/CBMSC; 

 

CONSIDERANDO a prorrogação da validade do Concurso Público realizado através do Edital nº 

001-2017/DP/CBMSC – Concurso Público ao Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar 

CFSd BM, de 21 de junho de 2017,  por mais 12 meses a contar de 26 de março de 2019; 

 

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros de Santa Catarina (CBMSC) e o Presidente da 

Comissão de Concurso Público do CBMSC, no uso de suas atribuições, mediante a presente 

Portaria, RESOLVEM: 

   

1. DIVULGAR a chamada dos candidatos classificados no Cadastro Reserva, inclusive sub 

judice, para a realização dos novos exames de saúde, Avaliação Física e o Questionário de 

Investigação Social (QIS), nos termos do cronograma constante no Anexo I desta Portaria.  
 

2. CONVOCAR, nos termos do item 8.1.1 do Edital de Concurso Público nº 001-

2017/DP/CBMSC, os candidatos constantes no Anexo II desta Portaria, para a realização do novo 

Exame de Avaliação de saúde (Médica/Odontológica). 

 

2.1. Os candidatos convocados para o exame de saúde devem comparecer no Hospital da Polícia 

Militar de Santa Catarina, sito a Rua Major Costa, 221, Centro, Florianópolis, em seus 

respectivos dias e horários constantes no Anexo II desta Portaria. 

 

2.2. Para realização do Exame de Saúde o candidato deve, obrigatoriamente, apresentar no dia da 

inspeção de saúde os exames que constam no item 8.1.6 do Edital de Concurso Público nº 001-

2017/DP/CBMSC. 

  

2.3. Recomenda-se que o candidato chegue ao local de realização do exame de saúde com, no 

mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de convocação, munido do documento 

de identidade original com foto ou correspondente. Os portões serão fechados respectivamente às 

07:30h e 13:00h. Não serão aceitos, em quaisquer hipóteses, troca das datas e horários estabelecidos 

no Anexo II desta Portaria. 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

12



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 2 de 10 

 

2.4. Ficam valendo as determinações constantes no item 8, e subitens, do Edital nº 001-

2017/DP/CBMSC, que disciplinam as normas para a Terceira Fase do Concurso. 

 

2.5. Ao final da presente etapa, os candidatos receberão o laudo de APTO ou INAPTO no Exame de 

Avaliação Médica/Odontológica.  

 

2.6. O candidato ausente/faltante será considerado INAPTO e, por consequência, eliminado do 

certame. 

 

2.7. A divulgação do resultado do exame de saúde (médico e odontológico) será publicado em 02 

de setembro de 2019, conforme cronograma constante no Anexo I.   

 

3. CONVOCAR os candidatos constantes no Anexo II, na mesma data, local e horário da inspeção 

de saúde, nos termos do cronograma constante no Anexo I, para a entrega do Questionário de 

Investigação Social (QIS), que se encontra disponível no sitio do CBMSC 

(www.cbm.sc.gov.br) juntamente com os documentos elencados no item 11.1.9 do Edital de 

Concurso Público nº 001-2017/DP/CBMSC. 

 

4. CONVOCAR os candidatos constantes no Anexo II, na mesma data, local e horário da inspeção 

de saúde, nos termos do cronograma constante no Anexo I, para a entrega do Diploma original 

com duas cópias autenticadas do curso superior de graduação em qualquer área do conhecimento 

reconhecido pelo Ministério da Educação – MEC, sendo que o candidato que não possuir o 

Diploma poderá apresentar a Certidão de Conclusão original e duas cópias autenticadas do curso 

superior em qualquer área do conhecimento, reconhecido pelo Ministério da Educação – MEC, e o 

histórico escolar original com duas cópias autenticadas do curso superior apresentado, conforme 

letras “g”, “h” e “i” do item 12.1.1 do Edital de Concurso Público nº 001-2017/DP/CBMSC. 

5. DIVULGAR que todos os atos referentes a esta convocação serão publicados no sítio oficial do 

CBMSC: <www.cbm.sc.gov.br> e não mais no sítio da empresa Objetiva Concursos Ltda. Sendo os 

presentes candidatos obrigados a atenderem as orientações que serão publicadas periodicamente 

doravante no referido endereço eletrônico (de acordo com o item 1.24 do Edital). 

 

Florianópolis, 15 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMSC 

 

 

 

 

RICARDO JOSÉ STEIL - Coronel BM  
Subcomandante-Geral do CBMSC 

Presidente da Comissão de Concurso Público do CBMSC 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

13

http://www.cbm.sc.gov.br/


 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 3 de 10 

 

ANEXO I  

CRONOGRAMA 

 

ATIVIDADE DATA 

Convocação para o exame de saúde quarta-feira, 14/ago/2019 

Exame de saúde (médico e odontológico); entrega dos 

exames médicos conforme item 8.1.6 do edital; 

entrega do Questionário de Investigação Social (QIS) 

e documentos conforme item 11.1.9 do edital; entrega 

do diploma original e 2 cópias autenticadas do curso 

superior de graduação; entrega do histórico escolar 

original e 2 cópias autenticadas do curso superior. 

Portar documento de identidade original com foto 

recente. Local: Hospital da Polícia Militar, na Rua 

Major Costa, nº 221, Centro, Florianópolis. 

Do Cadidato nº 001 ao 100 

(conforme relação Anexo II) 
As 07:30h 

 sábado, 31/ago/2019 

Do Candidato nº 101 ao 200 

(conforme relação Anexo II) 
As 13:00h  

sábado, 31/ago/2019 

Do Candidato nº 201 ao 315 

(conforme relação Anexo II) 
As 07:30h  

domingo, 01/set/2019 

Divulgação do resultado do exame de saúde; e  

Orientação sobre a realização do exame toxicológico. segunda-feira, 02/set/2019 

Início do período de recurso do exame de saúde. terça-feira, 03/set/2019 

Término do período de recurso do exame de saúde. quinta-feira, 05/set/2019 

Convocação dos candidatos com recursos contra o exame de saúde em análise, para 

serem submetidos à novo exame de saúde. sexta-feira, 06/set/2019 

Apresentação dos candidatos com recursos contra o exame de saúde em análise, para 

serem submetidos à novo exame de saúde.   segunda-feira, 09/set/2019 

Divulgação da decisão dos pedidos de recurso do exame de Saúde; e  

Convocação para o exame de avaliação física. sexta-feira, 13/set/2019 

Exame de avaliação física, portar documento de 

identidade original com foto recente e com roupa 

apropriada para a avaliação física conforme item 9.1.2 

do edital (Short, camiseta, meia, tênis, sunga/maiô, 

touca de natação e óculos de natação). Local: Ginásio 

do Centro de Ensino Bombeiro Militar, na Rua Lauro 

Linhares, nº 1213, Trindade, Florianópolis. 

Do Cadidato nº 001 ao 100 

(conforme relação Anexo II) 
As 08:00h  

segunda-feira, 16/set/2019 

Do Candidato nº 101 ao 200 

(conforme relação Anexo II) 
As 08:00h  

terça-feira, 17/set/2019 

Do Candidato nº 201 ao 315 

(conforme relação Anexo II) 
As 08:00h  

quarta-feira, 18/set/2019 

Divulgação do resultado do exame avaliação física. segunda-feira, 23/set/2019 

Início do período de recurso do exame avaliação física. terça-feira, 24/set/2019 

Término do período de recurso do exame avaliação física. quinta-feira, 26/set/2019 

Divulgação do resultado do QIS (questionário de investigação social). segunda-feira, 30/set/2019 

Início do período de recurso do resultado do QIS (questionário de investigação social).  terça-feira, 01/out/2019 

Término do período de recurso do resultado do QIS (questionário de investigação 

social). quinta-feira, 03/out/2019 

Divulgação da decisão dos pedidos de recurso do exame de avaliação física; e 

Divulgação da decisão dos pedidos de recurso do resultado do QIS (questionário de 

investigação social).  quarta-feira, 09/out/2019 

Convocação dos 150 primeiros classificados e aptos em todas as etapas para entrega dos 

documentos para ingresso e exame toxicológico; e 

Divulgação do enxoval.  quinta-feira, 10/out/2019 

Apresentação dos 150 primeiros classificados e aptos em todas as etapas para entrega 

dos demais documentos conforme item 12.1.1 do edital para ingresso e entrega do 

exame toxicológico conforme item 12.2 do edital. quarta-feira, 16/out/2019 

Divulgação do resultado da entrega de documentos e do exame toxicológico dos 

candidatos 150 primeiros classificados e aptos em todas as etapas. segunda-feira, 21/out/2019 

Início do período para pedido de recurso quanto ao resultado da entrega de documentos 

e exame toxicológico. terça-feira, 22/out/2019 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

14



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 4 de 10 

 

Término do período para pedido de recurso quanto ao resultado da entrega de 

documentos e exame toxicológico. quinta-feira, 24/out/2019 

Divulgação dos pedidos de recurso da entrega de documentos e do exame toxicológico. 

Convocação para início do Curso de Formação de Soldado, Matrícula e Ingresso no 

CBMSC dos 150 primeiros classificados e aptos em todas as etapas. quarta-feira, 30/out/2019 

Início do Curso de Formação de Soldados, Matrícula e Ingresso no CBMSC dos 

150 primeiros classificados e aptos em todas as etapas. sexta-feira, 01/nov/ 2019 

    

Convocação dos demais candidatos classificados e aptos em todas as etapas para entrega 

dos documentos para ingresso e exame toxicológico; 

Divulgação do enxoval. quinta-feira, 27/fev/2020 

Apresentação dos demais candidatos classificados e aptos em todas as etapas para 

entrega dos demais documentos conforme item 12.1.1 do edital para ingresso e entrega 

do exame toxicológico conforme item 12.2 do edital. quarta-feira, 04/mar/2020 

Divulgação do resultado da entrega de documentos e exame toxicológico dos demais 

candidatos classificados e aptos em todas as etapas segunda-feira, 09/mar/2020 

Início do período para pedido de recurso quanto ao resultado da entrega de documentos 

e exame toxicológico. terça-feira, 10/mar/2020 

Término do período para pedido de recurso quanto ao resultado da entrega de 

documentos e exame toxicológico.  quinta-feira, 12/mar/2020 

Divulgação dos pedidos de recurso da entrega de documentos e do exame toxicológico. 

Convocação para início do Curso de Formação de Soldado, Matrícula e Ingresso no 

CBMSC dos demais candidatos classificados e aptos em todas as etapas. quarta-feira, 18/mar/2020 

Início do Curso de Formação de Soldados, Matrícula e Ingresso no CBMSC dos 

demais candidatos classificados e aptos em todas as etapas. sexta-feira, 20/mar/2020 

 

 

 

 

 

ANEXO II  

CONVOCAÇÃO CANDIDATOS PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE 

 

Ordem Inscrição Nome CPF Data Hora 

1 74495 Abel Ceccon Junior 047.450.099-33 31/08/19 07:30h 

2 71202 Ademir Rodrigues Junior 021.254.570-16 31/08/19 07:30h 

3 71013 Alessandro Pereira Covre (Sub Judice) 093.076.599-07 31/08/19 07:30h 

4 75528 Alexandre Cesar Reiser 084.547.249-66 31/08/19 07:30h 

5 71553 Alexandre Da Silva Marcelino 097.655.429-17 31/08/19 07:30h 

6 75929 Alexandre Marcondes Vivan 078.060.399-02 31/08/19 07:30h 

7 77860 Alexsandro Pereira Luiz 022.776.070-02 31/08/19 07:30h 

8 81305 Aliel Pinheiro Albino 078.439.459-89 31/08/19 07:30h 

9 79441 Alirio Dandolini Junior 077.155.989-50 31/08/19 07:30h 

10 72005 Alisson Da Silva Coelho 064.621.179-07 31/08/19 07:30h 

11 77247 Allyson Colaco Alberton 093.948.289-40 31/08/19 07:30h 

12 70472 Anderson Andre De Azevedo (Sub Judice) 009.846.869-32 31/08/19 07:30h 

13 77057 Anderson Cardoso Araujo 077.760.869-32 31/08/19 07:30h 

14 79283 Anderson Miguel Vieira De Andrade 074.078.434-06 31/08/19 07:30h 

15 70608 Andre Do Nascimento Feuser 009.130.779-17 31/08/19 07:30h 

16 74684 Andre Felipe Nakano Teixeira 080.138.659-40 31/08/19 07:30h 

17 77234 Andre Fernando Farias 076.165.599-99 31/08/19 07:30h 

18 70927 Andre Luiz Kiihn 083.940.949-45 31/08/19 07:30h 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

15



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 5 de 10 

 

19 75921 Andre Oliveira Domanski 062.613.369-62 31/08/19 07:30h 

20 77209 Andre Schmitt 829.876.702-06 31/08/19 07:30h 

21 73436 Andre Victor Da Costa Machado 103.571.089-73 31/08/19 07:30h 

22 71217 Andrei Adriano Junior 108.225.219-03 31/08/19 07:30h 

23 82285 Andreus Ribeiro Pinto (Sub Judice) 028.886.060-89 31/08/19 07:30h 

24 70915 Angelo Antonio Perin 081.464.329-99 31/08/19 07:30h 

25 78480 Ariel Rodrigo Pereira Da Silva (Sub Judice) 095.364.479-08 31/08/19 07:30h 

26 70798 Arthur Clasen 074.538.139-13 31/08/19 07:30h 

27 80006 Bento Moreira Neto 335.653.328-24 31/08/19 07:30h 

28 83463 Bruno Alves De Souza 077.012.559-07 31/08/19 07:30h 

29 81908 Bruno Cezar Branquinho Lopes 014.599.281-05 31/08/19 07:30h 

30 79858 Bruno Eduardo Hemkemaier 063.256.999-98 31/08/19 07:30h 

31 82732 Bruno Felipe Fischer 078.829.449-04 31/08/19 07:30h 

32 70328 Bruno Hoffmann 010.477.759-13 31/08/19 07:30h 

33 71312 Bruno Mandelli 070.811.909-36 31/08/19 07:30h 

34 70760 Bruno Pereira Dela Bruna 046.093.029-00 31/08/19 07:30h 

35 75157 Bruno Vieira Galante 067.968.079-95 31/08/19 07:30h 

36 74864 Carlos Alexandre Da Luz 051.931.779-30 31/08/19 07:30h 

37 71498 Carlos Eduardo Schermach 063.485.619-76 31/08/19 07:30h 

38 71528 Carlos Gilberto De Sousa Alves (Sub Judice) 077.363.499-16 31/08/19 07:30h 

39 75457 Carlos Renan Da Silva 076.023.889-84 31/08/19 07:30h 

40 76365 Cassiano Martin Hau (Sub Judice) 061.506.529-55 31/08/19 07:30h 

41 78097 Cesar Freitas Ribeiro 076.274.219-42 31/08/19 07:30h 

42 74566 Cesar Santiago Da Silva 104.164.979-77 31/08/19 07:30h 

43 72489 Clairon Aurelio N. Dos Santos (Sub Judice) 070.248.059-27 31/08/19 07:30h 

44 74608 Claiton Elias Grathwohl 078.526.049-86 31/08/19 07:30h 

45 79503 Cleison Zottis 089.732.839-60 31/08/19 07:30h 

46 81759 Cleomar Lovatto Palma 027.194.380-73 31/08/19 07:30h 

47 71244 Clovis Tedeschi Junior 086.380.339-31 31/08/19 07:30h 

48 81757 Daniel Camargo Helfenstein 103.600.679-48 31/08/19 07:30h 

49 71609 Daniel Da Silveira Santos 116.517.697-10 31/08/19 07:30h 

50 77497 Danilo De Toledo Cesar 395.425.448-47 31/08/19 07:30h 

51 71549 Danilo Marques 050.591.679-76 31/08/19 07:30h 

52 70867 Davi Manoel Cardoso Alves 090.582.259-50 31/08/19 07:30h 

53 79501 Deyvison Meinschein 087.933.409-66 31/08/19 07:30h 

54 79214 Diego Alcantera Rodrigues 066.518.649-55 31/08/19 07:30h 

55 72233 Diego Da Costa Di Scipio 072.564.069-32 31/08/19 07:30h 

56 71108 Diego Fernandes Ferreira (Sub Judice) 074.816.509-69 31/08/19 07:30h 

57 83890 Diego Rafael Vavassori 082.623.159-44 31/08/19 07:30h 

58 71501 Diego Ramos 068.627.979-48 31/08/19 07:30h 

59 70450 Dieik De Oliveira Silveira 069.762.019-04 31/08/19 07:30h 

60 70310 Diogo Hach De Oliveira Honda (Sub Judice) 063.888.569-85 31/08/19 07:30h 

61 74067 Dionei Stank Borges 079.437.519-73 31/08/19 07:30h 

62 80082 Douglas Costa 093.298.409-65 31/08/19 07:30h 

63 81433 Douglas Cristiano Cardoso Lima 028.806.700-20 31/08/19 07:30h 

64 82130 Douglas De Aquino Peruck 066.693.789-39 31/08/19 07:30h 

65 81615 Douglas De Souza Soares Da Silva 077.225.589-09 31/08/19 07:30h 

66 78771 Douglas Serafim Rabelo 090.660.999-25 31/08/19 07:30h 

67 70489 Douglas Vinicius Barbosa 010.109.079-05 31/08/19 07:30h 

68 74088 Edison Estivalete Bilhalva Junior 007.805.940-29 31/08/19 07:30h 

69 83206 Edivan Franz 061.257.479-21 31/08/19 07:30h 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

16



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 6 de 10 

 

70 82837 Ednilson Ernande Da Silva 066.206.969-29 31/08/19 07:30h 

71 78529 Edson Aristides Da Costa Junior 098.258.399-02 31/08/19 07:30h 

72 78295 Eduardo Luan Sborz 008.383.129-00 31/08/19 07:30h 

73 83044 Eduardo Madruga De Cordova 071.362.319-57 31/08/19 07:30h 

74 83815 Eduardo Marcelo Konrad 074.313.299-89 31/08/19 07:30h 

75 81154 Eduardo Rosskamp (Sub Judice) 071.905.719-14 31/08/19 07:30h 

76 73057 Eduardo Schaefer Sombrio 051.325.779-97 31/08/19 07:30h 

77 73861 Elder Galdino Martinhago 072.949.599-00 31/08/19 07:30h 

78 76105 Emanuel Anzolin Dos Santos 091.104.289-09 31/08/19 07:30h 

79 76041 Erick Castilho Jeronimo 097.507.339-75 31/08/19 07:30h 

80 81499 Esequiel Tomaz Neto 085.990.859-30 31/08/19 07:30h 

81 78539 Fabiano Heinzen Coelho (Sub Judice) 085.094.079-67 31/08/19 07:30h 

82 70923 Felipe Almeida Cruz 068.837.999-07 31/08/19 07:30h 

83 71650 Felipe Bonardi 376.205.958-64 31/08/19 07:30h 

84 70329 Felipe Gilberto De Souza 072.814.999-06 31/08/19 07:30h 

85 79511 Felipe Luiz De Melo 071.770.179-41 31/08/19 07:30h 

86 76845 Felipe Medeiros Da Rosa 064.192.259-06 31/08/19 07:30h 

87 73773 Felipe Staloch (Sub Judice) 110.399.919-20 31/08/19 07:30h 

88 77838 Felipe Vieira Roque 076.250.849-30 31/08/19 07:30h 

89 81700 Felipe Zimmermann Severino 066.866.079-16 31/08/19 07:30h 

90 75380 Fernando Grinko 057.563.019-17 31/08/19 07:30h 

91 80809 Fernando Guiller Zahaila Specht 077.146.399-54 31/08/19 07:30h 

92 78466 Filipe Da Silva Madeira 099.567.039-07 31/08/19 07:30h 

93 77169 Filipe Francisco Faraco 062.524.389-79 31/08/19 07:30h 

94 72246 Frank Garcia Fontana 093.562.199-74 31/08/19 07:30h 

95 70907 Gabriel Cardoso Richard 079.365.629-07 31/08/19 07:30h 

96 83301 Gabriel De Oliveira 065.184.179-86 31/08/19 07:30h 

97 70546 Gabriel Mathias Goncalves Jorge 057.958.469-02 31/08/19 07:30h 

98 83835 Gabriel Nicolas Faustino Ratayczyk 085.786.539-04 31/08/19 07:30h 

99 75390 Gabriel Schmitz 079.716.469-33 31/08/19 07:30h 

100 75319 Geovah Guilherme De Moura 073.489.699-92 31/08/19 07:30h 

101 71472 Gian Carlos Delziovo (Sub Judice) 066.689.189-30 31/08/19 13:30h 

102 70879 Giancarlo Da Silva Souza (Sub Judice) 062.825.819-40 31/08/19 13:30h 

103 71074 Gismael Boni 072.730.689-85 31/08/19 13:30h 

104 83061 Giuseppe Dal Pont (Sub Judice) 083.269.079-10 31/08/19 13:30h 

105 77096 Gregor Paulo Rohlfs 059.697.449-30 31/08/19 13:30h 

106 75977 Guilherme Araujo 073.611.699-02 31/08/19 13:30h 

107 72432 Guilherme Borges Da Silva 073.712.159-90 31/08/19 13:30h 

108 79534 Guilherme Ghizoni 061.371.109-23 31/08/19 13:30h 

109 84645 Guilherme Hoffmann Rosar 053.102.009-67 31/08/19 13:30h 

110 77212 Guilherme Jutel Goulart 078.825.859-12 31/08/19 13:30h 

111 77980 Guilherme Martins De Souza 083.224.059-10 31/08/19 13:30h 

112 79759 Guilherme Matos Florencio 075.942.069-67 31/08/19 13:30h 

113 76723 Guilherme Pacheco Venturini 030.346.370-80 31/08/19 13:30h 

114 78485 Guilherme Trombetta 076.525.799-88 31/08/19 13:30h 

115 78495 Guillermo Wagner Massena 047.537.229-88 31/08/19 13:30h 

116 74955 Gustavo Alexsander Carballo Da Cruz 076.450.599-82 31/08/19 13:30h 

117 72781 Gustavo Da Silva Bortoluzzi (Sub Judice) 092.207.529-80 31/08/19 13:30h 

118 79202 Gustavo De Bona Rafael 069.660.729-82 31/08/19 13:30h 

119 76410 Gustavo Jahn Bessa 074.579.439-43 31/08/19 13:30h 

120 84494 Gustavo Luis Jarenkow 028.237.870-70 31/08/19 13:30h 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

17



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 7 de 10 

 

121 71595 Gustavo Luiz Maria 071.181.679-40 31/08/19 13:30h 

122 78584 Gustavo Maciel Keller (Sub Judice) 013.727.370-30 31/08/19 13:30h 

123 75619 Gustavo Pereira 081.307.889-00 31/08/19 13:30h 

124 70517 Gustavo Rodrigues Inacio 043.739.899-40 31/08/19 13:30h 

125 70917 Henrique Joaquim Dos Santos Royer 078.472.599-31 31/08/19 13:30h 

126 76599 Henrique Kischel 085.455.859-42 31/08/19 13:30h 

127 80117 Henrique Pereira Canella 064.373.569-01 31/08/19 13:30h 

128 70485 Henrique Teixeira Neto 090.923.929-01 31/08/19 13:30h 

129 81266 Hercules Silveira Da Rosa Paulino (Sub Judice) 074.295.489-70 31/08/19 13:30h 

130 76663 Higor Augustinho Dos Santos (Sub Judice) 099.743.159-80 31/08/19 13:30h 

131 77249 Hugo Leonardo Valtmann Fanfa 058.349.509-57 31/08/19 13:30h 

132 70260 Humberto Kaufmann 095.214.489-11 31/08/19 13:30h 

133 73532 Idel Luiz Voges Trespach 010.355.319-33 31/08/19 13:30h 

134 76561 Igor Paes Marcon 079.507.299-61 31/08/19 13:30h 

135 77377 Ilan Zugman 075.125.149-64 31/08/19 13:30h 

136 81007 Ismael Ribeiro 066.748.509-00 31/08/19 13:30h 

137 75560 Israel Luiz Tullio 066.220.229-50 31/08/19 13:30h 

138 75627 Jacson Nascimento Dos Santos 064.657.549-08 31/08/19 13:30h 

139 72600 Jadson Jose Da Rocha 079.196.789-19 31/08/19 13:30h 

140 77904 Jailton Ilmar Toigo 085.449.979-29 31/08/19 13:30h 

141 75728 Janio Antonio Bernardo (Sub Judice) 078.094.589-14 31/08/19 13:30h 

142 78473 Jean Gustavo Schultz Munhoz 072.584.399-35 31/08/19 13:30h 

143 78034 Jean Pauli De Mello 074.237.959-09 31/08/19 13:30h 

144 70326 Jedson Carlos Medeiros 072.836.589-80 31/08/19 13:30h 

145 79673 Jeferson Alfaia Dzobanski Da Costa 086.705.569-36 31/08/19 13:30h 

146 84454 Jeferson Luis Pinto De Souza 005.734.660-76 31/08/19 13:30h 

147 75846 Jeferson Luiz De Souza Scalco (Sub Judice) 076.255.639-01 31/08/19 13:30h 

148 76067 Jeferson Vigganigo Da Silva 076.840.809-11 31/08/19 13:30h 

149 82547 Jefferson Fonseca Lopes 060.708.599-10 31/08/19 13:30h 

150 75058 Joao Luiz Fernandes Borghezan 056.360.739-41 31/08/19 13:30h 

151 77387 Joao Pedro Langaro Ortega 073.419.419-60 31/08/19 13:30h 

152 71677 Joao Ricardo Purper Comin Keller (Sub Judice) 064.946.639-07 31/08/19 13:30h 

153 70402 Joao Victor Gama 099.239.109-11 31/08/19 13:30h 

154 80599 John Fitzgerald Acco Puime 064.908.699-69 31/08/19 13:30h 

155 74287 Jonas Da Rosa Quirino 100.069.889-03 31/08/19 13:30h 

156 73721 Jonatan Da Silva Helena 086.344.379-65 31/08/19 13:30h 

157 76937 Jordano Cherobim 086.398.859-82 31/08/19 13:30h 

158 73182 Jose Augusto Scarduelli Dal Toe 092.136.769-48 31/08/19 13:30h 

159 71863 Jose Roberto Cardoso 064.615.509-17 31/08/19 13:30h 

160 71389 Josue Colonetti Boaroli 089.879.259-27 31/08/19 13:30h 

161 80095 Juliano Henrique 053.134.419-30 31/08/19 13:30h 

162 72146 Julio Cesar Neskovek Goulart 088.439.819-60 31/08/19 13:30h 

163 74011 Kallani Luiz Germano Vargas 083.441.879-74 31/08/19 13:30h 

164 75489 Khristian Fernandes Barcelos 086.317.639-93 31/08/19 13:30h 

165 76745 Leandro Bittencourt Matos 057.691.659-52 31/08/19 13:30h 

166 78302 Leonardo Chiminski 080.177.759-38 31/08/19 13:30h 

167 79244 Leonardo De Liz Duarte 073.467.149-03 31/08/19 13:30h 

168 75333 Leonardo Felisbino Ramos 088.236.039-60 31/08/19 13:30h 

169 75363 Leonardo Maximiano 080.246.579-02 31/08/19 13:30h 

170 77589 Leonardo Santana Rezende 124.115.627-13 31/08/19 13:30h 

171 75549 Luan Lucas Luiz 085.843.839-99 31/08/19 13:30h 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

18



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 8 de 10 

 

172 74500 Luan Rodrigo Ferreira De Oliveira 056.896.539-69 31/08/19 13:30h 

173 79189 Lucas Anjos De Souza 005.271.599-05 31/08/19 13:30h 

174 77536 Lucas Lemos Da Silva 096.805.959-78 31/08/19 13:30h 

175 71922 Lucas Nogueira (Sub Judice) 101.996.009-45 31/08/19 13:30h 

176 75928 Lucas Pinho Polonio 372.920.618-42 31/08/19 13:30h 

177 77585 Lucas Roberto Carvalho 085.981.639-70 31/08/19 13:30h 

178 84277 Lucas Rodrigues Cardoso 080.930.509-73 31/08/19 13:30h 

179 75057 Lucas Sachet 096.954.469-30 31/08/19 13:30h 

180 76266 Lucas Stefenon Lenhagui 081.065.519-54 31/08/19 13:30h 

181 78162 Lucas Teixeira Puchalski 080.176.679-65 31/08/19 13:30h 

182 73654 Luciano Alencar Adamczeski 073.682.949-07 31/08/19 13:30h 

183 83029 Luciano Da Silva Alves 066.192.186-79 31/08/19 13:30h 

184 75550 Luis Carlos Fistarol Filho 059.223.409-64 31/08/19 13:30h 

185 73804 Luis Fernando Simi Lenz 069.401.929-13 31/08/19 13:30h 

186 81056 Luis Henrique Pinheiro Bendlin 054.906.949-63 31/08/19 13:30h 

187 83362 Luiz Claudio Cacciatori 059.111.089-09 31/08/19 13:30h 

188 70704 Luiz Eduardo Konflanz 074.109.769-93 31/08/19 13:30h 

189 74265 Luiz Gustavo Bressan 064.814.649-94 31/08/19 13:30h 

190 72966 Luiz Gustavo De Medeiros Manchein 080.879.089-70 31/08/19 13:30h 

191 72068 Maikel Maciel Kruger 021.579.490-70 31/08/19 13:30h 

192 82203 Malcon Werner Pilz 012.881.150-16 31/08/19 13:30h 

193 78448 Marcelo Luis Brancher 082.940.559-30 31/08/19 13:30h 

194 77702 Marcelo Luiz Zambiasi 086.737.199-41 31/08/19 13:30h 

195 72883 Marciel Knapp 065.425.729-96 31/08/19 13:30h 

196 82786 Marcio Augusto Ortiz Torres 022.150.670-55 31/08/19 13:30h 

197 71954 Marcos Ludovico Schmidt 056.929.029-58 31/08/19 13:30h 

198 72455 Marcos Vinicius Cardoso Silva 065.098.819-18 31/08/19 13:30h 

199 71157 Mateus Walfredo Da Silva 065.420.379-26 31/08/19 13:30h 

200 73651 Matheus Cordeiro 064.047.049-19 31/08/19 13:30h 

201 71676 Matheus Martini 086.197.649-50 31/08/19 13:30h 

202 77931 Matheus Nunes Weirich 073.678.869-75 01/09/19 07:30h 

203 75595 Mauricio Alves Machado 061.808.619-60 01/09/19 07:30h 

204 74897 Mauricio Solonynska Silva 060.618.739-13 01/09/19 07:30h 

205 84218 Moacir Dos Santos Junior (Sub Judice) 068.845.019-95 01/09/19 07:30h 

206 76387 Mona Costa Brito (Sub Judice) 077.567.464-81 01/09/19 07:30h 

207 70761 Murilo Damian Medeiros (Sub Judice) 095.518.389-80 01/09/19 07:30h 

208 73067 Murilo Damian Ribeiro (Sub Judice) 096.909.019-66 01/09/19 07:30h 

209 75854 Naor Da Silva Ferreira 079.333.259-12 01/09/19 07:30h 

210 79954 Nathan Esper Diniz 067.648.669-02 01/09/19 07:30h 

211 74298 Nelson Reinert Siqueira 088.583.509-36 01/09/19 07:30h 

212 80636 Nicholas Delvan (Sub Judice) 088.935.599-19 01/09/19 07:30h 

213 79844 Nicolas Fernandes Wagner Sandri 078.586.369-95 01/09/19 07:30h 

214 81664 Nicolas Goncalves Debetio 091.532.249-81 01/09/19 07:30h 

215 73421 Nicolas William Batista 019.020.680-25 01/09/19 07:30h 

216 70298 Orival Jorge Guimaraes Junior 073.934.549-47 01/09/19 07:30h 

217 80651 Orlando Nicolau Abreu Neto (Sub Judice) 076.920.849-55 01/09/19 07:30h 

218 70935 Pablo Antunes Nasario 081.800.859-88 01/09/19 07:30h 

219 71610 Pablo Henrique Cervi 056.686.169-08 01/09/19 07:30h 

220 74227 Pablo Vinicius Pinheiro (Sub Judice) 103.694.006-31 01/09/19 07:30h 

221 71488 Patrick Pablo Pavanati 093.207.229-19 01/09/19 07:30h 

222 75254 Paulo Augusto Machado Da Silva 050.118.989-03 01/09/19 07:30h 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

19



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 9 de 10 

 

223 70764 Paulo Phellipp Freitas Alves 068.423.819-59 01/09/19 07:30h 

224 70819 Paulo Roberto Dos Santos Junior 075.426.489-00 01/09/19 07:30h 

225 80691 Paulo Roberto Pizzini 051.637.109-66 01/09/19 07:30h 

226 73483 Paulo Victor Gabriel (Sub Judice) 080.663.189-95 01/09/19 07:30h 

227 71371 Pedro Henrique Scafuto Romualdo (Sub Judice) 093.019.536-17 01/09/19 07:30h 

228 70575 Pedro Manoel Da Rocha Neto 102.321.829-14 01/09/19 07:30h 

229 78620 Philipe Eduardo Vilvert 048.949.999-60 01/09/19 07:30h 

230 70273 Rafael Assis Da Silva (Sub Judice) 056.475.199-54 01/09/19 07:30h 

231 70989 Rafael Dorigon 081.404.039-03 01/09/19 07:30h 

232 70291 Rafael Dos Santos De Oliveira 086.308.409-51 01/09/19 07:30h 

233 73012 Rafael Fabiano Rumor 072.523.179-35 01/09/19 07:30h 

234 75189 Rafael Ramos 100.055.869-09 01/09/19 07:30h 

235 71601 Rafael Soares Kubisse 091.636.059-88 01/09/19 07:30h 

236 75307 Ramon Medeiros Paz 067.391.719-39 01/09/19 07:30h 

237 81681 Raphael Martins Goes 034.311.641-37 01/09/19 07:30h 

238 76762 Renan Cardoso Urbano 069.955.549-30 01/09/19 07:30h 

239 71788 Renan Edson Alves Dos Santos 073.245.949-48 01/09/19 07:30h 

240 70995 Renan Ramos De Amorim 068.421.019-30 01/09/19 07:30h 

241 71046 Renato Nunes 069.692.259-25 01/09/19 07:30h 

242 73074 Rennan Da Cunha Carvalho 069.049.194-85 01/09/19 07:30h 

243 83026 Ricardo Augusto Dias Ribeiro 125.644.527-44 01/09/19 07:30h 

244 71346 Ricardo Nunes De Freitas 013.662.830-31 01/09/19 07:30h 

245 78593 Richard Rosso Pereira 059.259.879-93 01/09/19 07:30h 

246 72771 Robson Buss 093.589.139-08 01/09/19 07:30h 

247 73553 Rodrigo Dadalt Das Neves 006.150.110-71 01/09/19 07:30h 

248 71442 Rodrigo Gobbato 063.788.959-29 01/09/19 07:30h 

249 79399 Rodrigo Kuhnen De Oliveira 097.175.169-28 01/09/19 07:30h 

250 76734 Rodrigo Rosa 074.619.359-92 01/09/19 07:30h 

251 77099 Ronaldo Cesar Francescki 085.741.919-65 01/09/19 07:30h 

252 73945 Ruan Vieira Porton 062.677.259-10 01/09/19 07:30h 

253 81616 Samuel De Nez De Oliveira 058.148.239-50 01/09/19 07:30h 

254 81720 Sandro Antonio Da Cruz 077.016.729-23 01/09/19 07:30h 

255 83222 Tanamir Quintino De Oliveira Martins 134.762.507-09 01/09/19 07:30h 

256 73365 Thalis Augusto Vieira 069.922.579-51 01/09/19 07:30h 

257 74339 Thiago Da Silva Palma 073.149.619-13 01/09/19 07:30h 

258 75500 Thiago Emanuel Sampaio Duarte 036.656.911-25 01/09/19 07:30h 

259 77205 Thiago Ghelfi Semann 065.464.359-85 01/09/19 07:30h 

260 74842 Thiago Patricio 081.122.949-17 01/09/19 07:30h 

261 79545 Thiago Zuculotto Nunes 083.124.409-76 01/09/19 07:30h 

262 74708 Thomaz Edson Floriano Vieira 067.434.239-98 01/09/19 07:30h 

263 75357 Vagner Backes 040.763.081-31 01/09/19 07:30h 

264 70527 Victor Hugo Andrade Da Silva 082.686.346-93 01/09/19 07:30h 

265 71675 Vinicius Andre Spigolon 098.333.479-08 01/09/19 07:30h 

266 75310 Vinicius Balbinot Garcia 068.863.209-20 01/09/19 07:30h 

267 70348 Vinicius Da Silveira Machado (Sub Judice) 010.998.110-31 01/09/19 07:30h 

268 81344 Vinicius De Matos 072.846.459-46 01/09/19 07:30h 

269 81382 Vinicius Knabben Dias Costa 059.222.569-04 01/09/19 07:30h 

270 78590 Vinicius Lovatel Rocha 081.022.239-60 01/09/19 07:30h 

271 78784 Vinicius Pinheiro Lima Do Carmo 082.187.049-14 01/09/19 07:30h 

272 71573 Vinicius Rosa Ganzer 010.932.770-50 01/09/19 07:30h 

273 74844 Vinicius Serra Vieira Bernardino 379.911.018-60 01/09/19 07:30h 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

20



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

  
 

  Página 10 de 10 

 

274 77021 Vinicius Verginio 060.960.319-19 01/09/19 07:30h 

275 74248 Vitor De Souza Cardoso 100.176.179-01 01/09/19 07:30h 

276 79470 Vitor Hugo Garcia De Jesus 061.037.351-06 01/09/19 07:30h 

277 78963 William Bossler 088.496.639-94 01/09/19 07:30h 

278 77564 Yan Felipe Manfrin 091.447.209-71 01/09/19 07:30h 

279 77043 Yves Barreiros (Sub Judice) 092.089.409-77 01/09/19 07:30h 

280 70274 Adriana Silveira 079.243.799-32 01/09/19 07:30h 

281 75450 Amabili Cristini Hoffmann Da Silva 093.446.429-40 01/09/19 07:30h 

282 75734 Amanda Caroline De Miranda 065.246.899-33 01/09/19 07:30h 

283 76072 Amanda Caroline Dos Santos 089.071.899-78 01/09/19 07:30h 

284 76187 Andressa Badalotti Santin 049.581.619-10 01/09/19 07:30h 

285 81824 Barbara Mascarenhas Morgado 124.439.157-35 01/09/19 07:30h 

286 70293 Bruna Carlim Franciscon 081.607.779-73 01/09/19 07:30h 

287 82542 Bruna Luisa Bones 024.956.610-92 01/09/19 07:30h 

288 76021 Caroline Aparecida Waltrick Cardoso 086.496.529-05 01/09/19 07:30h 

289 75536 Claudia Da Silva 075.933.819-19 01/09/19 07:30h 

290 70315 Daliane Medeiros De Menezes 067.573.884-99 01/09/19 07:30h 

291 76169 Danielle Correa 078.201.139-01 01/09/19 07:30h 

292 75259 Diana Camila Chenet 089.045.489-26 01/09/19 07:30h 

293 78638 Elisa Gamba Bernardes 093.281.519-70 01/09/19 07:30h 

294 73741 Flavia Sell 009.661.219-37 01/09/19 07:30h 

295 75021 Gabriela Steimbach 077.479.809-22 01/09/19 07:30h 

296 73282 Ingridy Pereira Da Silva 082.271.859-67 01/09/19 07:30h 

297 76920 Jamile Mendonca Dos Santos 060.001.889-00 01/09/19 07:30h 

298 76868 Jennifer Neves 066.874.439-17 01/09/19 07:30h 

299 84145 Joana Laura Bischoff 077.023.349-08 01/09/19 07:30h 

300 70952 Juliane Mascarenhas Machado 080.735.009-57 01/09/19 07:30h 

301 76535 Juliani Peruchi 079.339.129-66 01/09/19 07:30h 

302 75564 Kamila De Souza Goncalves 059.688.999-21 01/09/19 07:30h 

303 78936 Lais De Oliveira Bernardino 065.039.119-55 01/09/19 07:30h 

304 76029 Milena Brigida Ubiali 081.631.539-62 01/09/19 07:30h 

305 72452 Natalia Mattos Da Silva 079.427.329-75 01/09/19 07:30h 

306 73125 Priscila Muniz De Mello 049.454.379-55 01/09/19 07:30h 

307 71009 Saida Lina Agudo Blondell 091.663.879-06 01/09/19 07:30h 

308 81682 Semyrames Pinho Araujo 066.922.109-09 01/09/19 07:30h 

309 78676 Stephani Passos Ludgero 048.170.099-42 01/09/19 07:30h 

310 75423 Thaise Sebold 088.432.179-76 01/09/19 07:30h 

311 79248 Vanessa Damin Salvaro 070.644.259-80 01/09/19 07:30h 

312 79892 Vitoria Rech Maciel 083.439.639-46 01/09/19 07:30h 

 

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
52

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IM

5W
08

6P
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 J

O
S

É
 S

T
E

IL
 e

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 1
5/

08
/2

01
9 

às
 1

5:
12

:5
2,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

21


